Дело № 1-197/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 26 октября 2018 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретарях - Ганжа В.С., Дановской А.А., 

с участием государственных

обвинителей - Пилипенко Н.В., Гукасян К.А., 

защитника - адвоката Тимченко Е.Ю., 

подсудимого - ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, не позднее 11 часов 45 минут 03 августа 2017 года, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, используя информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» получил сведения от неустановленного лица которое разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет посредством Интернет-магазина под наименованием «7RC.biz» и план преступной деятельности, под ник-неймом 

<

данные изъяты>, возглавившего организованную группу (далее неустановленное лицо), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, а также необходимые количества и вес упаковок с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта, и сообщил ее иному лицу № 1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), которую в указанный период времени, лицо № 1 сообщило иному лицу № 2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 2).

Затем, лицо № 2 в указанный период времени приобрело наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 2,006 грамма, которое стало незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему лицом № 1, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовало указанное наркотическое средство в полимерные пакеты по количестве и весу в соответствии с указаниями лица № 1.

После чего, лицо № 2 поместило расфасованное наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на участках местности около дома № 7 по ул. Окружной, около дома № 16 по ул. Окружной, около дома № 8 по ул. Казанской, около дома № 16 по ул. Казанской, около дома № 9А по ул. Литовской, около дома № 6 по ул. Археологической в г. Севастополе, и сообщило лицу № 1 описание и фотоизображения организованных им мест тайников с «закладками» наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, лицо № 1 согласно отведенной ему роли, не позднее 11 часов 45 минут 03 августа 2017 года, сообщило ФИО3 указанные сведения.

С целью выполнения отведенной ему роли ФИО3, не позднее 11 часов 45 минут 03 августа 2017 года, сообщил неустановленному лицу сведения о местонахождении тайников - «закладок» наркотических средств, разместив информацию по продаже наркотических средств в интернет-магазин «7RC.biz», с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

03 августа 2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 22 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a - пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 0,3205 грамма, - на участке местности около дома № 7 по ул. Окружной в г. Севастополе; массой 0,2954 грамма - на участке местности около дома № 16 по ул. Окружной в г. Севастополе; массой 0,45 грамма - на участке местности около дома № 6 по ул. Археологической в г. Севастополе; массой 0,2881 грамма - на участке местности около дома № 16 по ул. Казанской в г. Севастополе; массой 0,35 грамма - на участке местности около дома № 8 по ул. Казанской в г. Севастополе; массой 0,302 грамма - на участке местности около дома № 9А по ул. Литовской в г. Севастополе.

Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО3, лицом № 1 и лицом № 2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой 2,006 грамма, организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, не позднее 14 часов 20 минут 23 сентября 2017 года, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, используя информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, а также необходимые количества и вес упаковок с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта, и сообщил ее лицу № 1, которое сообщило ее лицу № 2.

Затем, лицо № 2 в указанный период времени, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство производное N метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 89,969 грамма, которое стало незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему лицом № 1, а именно по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал часть указанного наркотического средства в полимерные пакеты и алюминиевую фольгу.

В период времени с 14 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 23 сентября 2017 года сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного в квартире по месту жительства лица № 1 и лица № 2, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся для дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) общей массой 89,969 грамма. 

Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО3, лицом № 1 и лицом № 2 свои умышленные действия, направленные на сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенона (a-PVP) общей массой 89,969 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, не позднее 20 часов 40 минут 23 сентября 2017 года, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, и сообщил ее лицу № 1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО3 в указанный период времени, располагая информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, учитывая занятость лица № 1 и лица № 2, сам незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой не менее 14,3925 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство массой 0,866 грамма в алюминиевую фольгу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть указанного наркотического средства весом не менее 13,5265 грамма продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО3, не позднее 20 часов 40 минут 23 сентября 2017 года, поместил указанное наркотическое средство массой 0,866 грамма в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенное на участке местности около дома № 5 по ул. Камышовое шоссе в г. Севастополе, о чем сообщил посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в виде текстового сообщения в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме», неустановленному лицу. Кроме того, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместил в Интернет-магазине «7RC.biz» рассылку сообщения с рекламой продажи указанного наркотического средства массой 0,866 грамма с указанием цены, количества, месторасположения «закладки» с наркотическими средствами и её фотографией, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 20 часов 40 минут 23 сентября 2017 года до 00 часов 55 минут 24 сентября 2017 года сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО3, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) общей массой 13,5265 грамма, было обнаружено и изъято. 

В период времени с 17 часов 20 минут 02 октября 2017 года до 17 часов 40 минут 02 октября 2017 года, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято на участке местности около дома № 5 по ул. Камышовое шоссе наркотическое средство производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 0,866 грамма.

Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО3 и лицом № 1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 14,3925 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, не позднее 14 часов 20 минут 23 сентября 2017 года, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), путем переписки с использованием систем (программ) «Telegram» и «Wikr Ме» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере с целью дальнейшего сбыта совместно с участниками организованной группы, и сообщил ее лицу № 1, которую лицо № 1 сообщило лицу № 2.

Затем, лицо № 2 в указанный период времени незаконно приобрело наркотическое средство производное N метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой не менее 3,753 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту, предоставленному ему лицом № 1, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты.

После чего, лицо № 2, не позднее 14 часов 20 минут 23 сентября 2017 года, расфасованное наркотическое средство поместило в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на участках местности, расположенных в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны, Симферопольского района Республики Крым; координаты: широта 44.880887, долгота 34.091328; в юго-западном направлении в 286 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны, Симферопольского района Республики Крым; координаты: широта 44.879518, долгота 34.089974; в южном направлении в 250 метрах от дома №1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны, Симферопольского района Республики Крым; координаты: широта 44.879426, долгота 34.090411; в южном направлении в 294 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны, Симферопольского района Республики Крым; координаты: широта 44.879245, долгота 34.090903, и сообщил посредством мобильного телефона, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в виде текстового сообщения в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме», лицу №1 (описание и фотоизображения) организованных им мест тайников с «закладками» наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Указанную информацию лицо № 1 сообщило посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в виде текстового сообщения в приложениях «Telegram» и «Wikr Ме», ФИО3, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Согласно отведенной ему роли ФИО3, не позднее 14 часов 20 минут 23 сентября 2017 года, сообщил неустановленному лицу о местонахождении тайников – «закладок» наркотических средств, разместив информацию по продаже наркотических средств в интернет-магазин «7RC.biz», с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

04 октября 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 18 часов 12 минут, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,948 грамма, - на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-восточном направлении в 160 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны Симферопольского района Республики Крым, координаты: широта 44.880887, долгота 34.091328; 

массой 0,968 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в юго-западном направлении в 286 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны Симферопольского района Республики Крым, координаты: широта 44.879518, долгота 34.089974; массой 0,917 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 250 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны Симферопольского района Республики Крым, координаты: широта 44.879426, долгота 34.090411; массой 0,92 грамма - на участке местности, расположенном в лесном массиве в южном направлении в 294 метрах от дома № 1 по ул. Акъяр в с. Фонтаны Симферопольского района Республики Крым, координаты: широта 44.879245, долгота 34.090903.

Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО3, лицом № 1 и лицом № 2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) общей массой 3,753 грамма, организованной группой, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, не позднее 15 часов 02 минут 25 сентября 2017 года, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой не менее 0,01 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта.

В период времени с 15 часов 02 минут до 18 часов 05 минут 25 сентября 2017 года сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО3 наркотическое средство производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,01 грамма. 

Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО3 свои умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,01 грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Прокурором вместе с уголовным делом в суд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию, а также сообщил суду, что ФИО3 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, дал максимально полные и исчерпывающие показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию, а также показания о совершении иными лицами преступной деятельности, дал информацию о лицах, с которыми организованно действовал с целью сбыта наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно и при участии защитника, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству ФИО3 и его защитника Тимченко Е.Ю. в порядке ст. 317.2 УПК РФ 22.11.2017 года между обвиняемым ФИО3 и заместителем прокурора города Севастополя ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, указаны условия досудебного соглашения, разъяснены права и особенности судебного производства в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Так, ФИО3 в целях содействия следствию об известных ему обстоятельствах совершенных преступлений дал подробные показания о деятельности созданного неустановленным лицом под ник-неймом 

<

данные изъяты>» организованной группы, о его руководстве, которое осуществлял последний совместно с ФИО3, ролях и функциях участников организованной группы: своей, лица № 1, лица № 2, а также неустановленного лица (организатора), осуществляющего незаконное приобретение наркотических средств крупными партиями, сообщив необходимые для его установления сведения, подготовки и совершении ими преступлений в сфере незаконного распространения наркотических средств.

В результате выполнения ФИО3 обязательств по досудебному соглашению установлены обстоятельства совершения им, лицом № 1 и лицом № 2, а также неустановленным следствием лицом (руководитель организованной группы), преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных в составе организованной группы, деятельность организованной группы, руководство организованной группы неустановленным лицом, роли и функции его участников, способы и схемы совершения преступлений. В результате чего было собрано достаточно доказательств для изобличения лица № 1 и лица № 2 в совершенных преступлениях, привлечения их к уголовной ответственности, а также в предъявлении им обвинений в участии в организованной группе. Кроме того, ФИО3 активно участвовал в подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий, неоднократно предоставлял оперативно-значимую информацию, что способствовало выявлению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, по которых было возбуждено три уголовных дела по преступлениям, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая изложенное, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования иных лиц, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимого.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» производное N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP) включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (а-PVP) более 1 грамма, является крупным размером для данных видов наркотических средств.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО3 по четырем эпизодам от 03.08.2017, 23.09.2017, 23.09.2017, 23.09.2017 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 по эпизоду покушения на сбыт 0,01 грамма от 25.09.2017 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, учитывает общественную опасность совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет молодой возраст, на учете у врача нарколога не состоит, под наблюдением врача психиатра не находится, согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 01.11.2017 года ФИО3 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется посредственно. Заключение досудебного соглашения с ФИО3, его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, позволили выявить факты незаконного сбыта наркотических средств, осуществить сбор доказательств в совершении преступлений в сфере их незаконного оборота, установить обстоятельства, способствовавшие совершению преступлений.

Наказание в виде лишения свободы, назначенное с учетом положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая установленные обстоятельства в их совокупности, в том числе поведение ФИО3 после совершения преступлений и сведения о его личности, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

С учетом сведений о личности подсудимого, оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений, следует определить путем частичного сложения наказаний, с учетом сведений что, по мнению суда, соответствует цели восстановления социальной справедливости, будет являться необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника за оказание им юридической помощи подлежат отнесению к расходам из средств федерального бюджета.

В ходе предварительного расследования наложен арест на денежные средства в сумме 65000 рублей. Поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, подтверждающих то обстоятельство, что они получены в результате преступной деятельности подсудимого, суд не усматривает оснований для конфискации указанных денежных средств, в связи с чем наложенный арест подлежит снятию.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при вынесении окончательного судебного решения по уголовному делу № 1-195/2018, находящегося в производстве Ленинского районного суда г. Севастополя. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 - ст. 30 - п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 03.08.2017 года, 2,006 г), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 23.09.2017 года, 89,969 г), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 23.09.2017 года, 14,3925 г), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 23.09.2017 года, 3,753 г), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 25.09.2017 года, 0,01 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно определить ФИО3 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 26.10.2018 года, в соответствии с ч.ч. 3.1, 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, - с 24.09.2017 года по 21.11.2017 года включительно, и нахождение его под домашним арестом, с 22.11.2017 года по 13.07.2018 года, из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, и с 14.07.2018 года по 25.10.2018 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки за оплату услуг защитника на предварительном следствии, отнести к расходам за счет средств федерального бюджета.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда города Севастополя от 24.10.2017 года на денежные средства в размере 65000 (шестьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек, – снять, денежные средства возвратив ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий